
Projekta AGRI - URBAN 
ekspertu tikšanās Nr. 3 

Zaļenieki, 2017. gada 26. janvāris 



 

 

 

 

 

 

«Sapņus varam sasniegt, ja 
apzināmies savu mērķi, pozitīvi 
to formulējam un reāli 
iztēlojamies» (Karīna Spale) 



Jelgavas novada Uzņēmējdarbības 
atbalsta attīstības plāna izstrāde 

2017. gads 

Nepietiekams mazo uzņēmēju 
skaits Jelgavas novada 
apdzīvotajās vietās 

2028. gads  
 

 

 

 



Darba metodika 

2. Darba 
grupa 

1. Darba 
grupa 

12. 
Uzņēmējdarbības 

jomu analīze 

Cēloņi un 
sekas 

definētai 
problēmai 

Rezultātu 
analīze un 

apkopošana 

Ekspertu 
darbs 

Satura 
analīze 

Problēmas 
cēloņu 
kopa 

Cēloņu 
seku kopa 

3 Darba 
grupa 

Mērķu, 
Cēloņu un 

Izaicinājumi 
tabula 

Mērķi 

Sasniedzamo 
rezultātu 

definēšana 



M
ēr

ķu
, C

ēl
o

ņ
u

 u
n

 
Iz

ai
ci

n
āj

u
m

i t
ab

u
la

  

M1 Izveidot viedu resursu pārvaldību  M2 Sekmēt Zināšanās balstītu 

uzņēmējdarbību  

M3 Veidot vietējā produkta un pakalpojumu 

atbalsta sistēmu 

C1 Uzņēmējdarbību neveicinošās izglītības programmas (Visi mūža izglītības posmi)   

  C2 Motivācijas trūkums un bailes (Arī gatavība riskēt, spēja pielāgoties un būt elastīgiem, 

domāšanas virzība uz attīstību) 

  C3 Nepieejams finansējums (lauku sētas plānojuma pielāgošana uzņēmējdarbībai, informatīvo 

kampaņu finansējums, naudas plūsma) 

C4 Saprotamas un pieejamas informācijas trūkums (zināšanu iegūšanai, informācija par pašvaldības resursiem) 

C5 Kvalificēta un motivēta darba spēka trūkums (augstas kvalitātes servisa nodrošināšanai)   

C6 Nepietiekama pašvaldības kapacitāte un koordinācija (tirgus laukumu infrastruktūrā, tai skaitā autostāvvietas, ziemas tirdzniecības jautājumi, 

lauku ceļu sakārtošana, birokrātija pašvaldības iestādēs, definētas novada vajadzības, lauku zemes plānojuma izaicinājumi) 

  C7 Uzņēmēju savstarpējās sadarbības trūkums (ražotāju sadarbībai startēšanai kopīgos iepirkumos, 

prasmju nodrošināšanai un apmaiņai, nozares reģiona vajadzību identifikācijai, Interneta platformu 

citu kopīgu tirdzniecības kanālu izveidei, saimniecību sadarbībai gastronomiskā tūrisma attīstībai) 

    C8 Grūtības ar noieta tirgus atrašanu (konkurences 

mazināšanai ar ievesto produkciju, tirgus nišas 

atrašanai,  piemērotāko savu resursu izmantošanas 

veidu atrašanai, pircēju izglītošanai par jaunām 

iegādes iespējām 

  I1 Jauniešu zema motivācija uzsākt 

uzņēmējdarbību. 

  

  I2 Labas prakses piemēru trūkums/I3 Jaunu uzņēmumu neveidošanās. 

  I4 Nemūsdienīga uzņēmējdarbība (zema 

kvalitāte un produktivitāte) 

  

I5 Demogrāfiskas izmaiņas (emigrācija un 

imigrācija) 

    

  I6 Uzņēmējdarbības pārcelšana 

    I7 Jaunu tirgu apgūšanas iespēju trūkums 

    I8 Produktu un pakalpojumu pārpalikums 



 
“Izveidot viedu resursu pārvaldību Jelgavas novadā” 
 
• Uzņēmējdarbību neveicinošās izglītības programmas 

• Saprotamas un pieejamas informācijas trūkums (zināšanu iegūšanai, 
informācija par pašvaldības resursiem) 

• Kvalificēta un motivēta darba spēka trūkums (augstas kvalitātes 
servisa nodrošināšanai) 

• Nepietiekama pašvaldības kapacitāte un koordinācija (tirgus laukumu 
infrastruktūrā, tai skaitā autostāvvietas, ziemas tirdzniecības 
jautājumi, lauku ceļu sakārtošana, birokrātija pašvaldības iestādēs, 
definētas novada vajadzības, lauku zemes plānojuma izaicinājumi) 

• Demogrāfiskas izmaiņas (emigrācija un imigrācija) 

 

Ar mērķa Nr. 1  

sasniegšanai identificētajām rīcībām, ir jārisina sekojoši izaicinājumi: 



 
“Sekmēt Zināšanās balstītu uzņēmējdarbību Jelgavas novadā” 
 

• Motivācijas trūkums un bailes (Arī gatavība riskēt, spēja pielāgoties un būt elastīgiem, 
domāšanas virzība uz attīstību) 

• Nepieejams finansējums (lauku sētas plānojuma pielāgošana uzņēmējdarbībai, 
informatīvo kampaņu finansējums, naudas plūsma) 

• Saprotamas un pieejamas informācijas trūkums (zināšanu iegūšanai, informācija par 
pašvaldības resursiem) 

• Kvalificēta un motivēta darba spēka trūkums (augstas kvalitātes servisa nodrošināšanai) 

• Nepietiekama pašvaldības kapacitāte un koordinācija 

• Uzņēmēju savstarpējās sadarbības trūkums 

• Jauniešu zema motivācija uzsākt uzņēmējdarbību. 

• Labas prakses piemēru trūkums un Jaunu uzņēmumu neveidošanās. 

• Nemūsdienīga uzņēmējdarbība (zema kvalitāte un produktivitāte) 

• Uzņēmējdarbības pārcelšanas iespēja 

Ar mērķa Nr. 2 

sasniegšanai identificētajām rīcībām, ir jārisina sekojoši izaicinājumi: 



 
“Veidot vietējā produkta un pakalpojumu atbalsta sistēmu” 
 

• Motivācijas trūkums un bailes (Arī gatavība riskēt, spēja pielāgoties un būt elastīgiem, domāšanas virzība uz 
attīstību) 

• Nepieejams finansējums (informatīvo kampaņu finansējums, naudas plūsma) 

• Saprotamas un pieejamas informācijas trūkums 

• Kvalificēta un motivēta darba spēka trūkums 

• Nepietiekama pašvaldības kapacitāte un koordinācija (tirgus laukumu infrastruktūrā, tai skaitā autostāvvietas, 
ziemas tirdzniecības jautājumi, lauku ceļu sakārtošana, birokrātija pašvaldības iestādēs, definētas novada 
vajadzības, lauku zemes plānojuma izaicinājumi) 

• Uzņēmēju savstarpējās sadarbības trūkums (ražotāju sadarbībai startēšanai kopīgos iepirkumos, prasmju 
nodrošināšanai un apmaiņai, nozares reģiona vajadzību identifikācijai, Interneta platformu citu kopīgu 
tirdzniecības kanālu izveidei, saimniecību sadarbībai gastronomiskā tūrisma attīstībai) 

• Grūtības ar noieta tirgus atrašanu (konkurences mazināšanai ar ievesto produkciju, tirgus nišas atrašanai,  
piemērotāko savu resursu izmantošanas veidu atrašanai, pircēju izglītošanai par jaunām iegādes iespējām 

• Labas prakses piemēru trūkums 

• Jaunu tirgu apgūšanas iespēju trūkums 

• Produktu un pakalpojumu pārpalikums 

Ar mērķa Nr. 3 

sasniegšanai identificētajām rīcībām, ir jārisina sekojoši izaicinājumi: 



Vieda resursu pārvaldība Jelgavas novadā 

Inese Baumane, Jelgavas novada 
pašvaldības Telpiskās attīstības plānotāja 



Vieda resursu pārvaldība Jelgavas novadā 

Ko iegūsim, kad Jelgavas novadā tiks izveidota vieda resursu pārvaldība? 



Zināšanās balstīta bioekonomika 

Kristīne Sirmā, ZM Lauksaimniecības 
ilgtspējīgas attīstības nodaļas vadītāja 



Zināšanās balstīta bioekonomika 

Ko iegūsim, ja Jelgavas novadā attīstīsies zināšanās balstīta bioekonomika?  



Vietējā produkta un pakalpojumu atbalsta sistēmas 

Sanda Lakutijevska, Jelgavas novada pašvaldības 
Uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītāja 



Vietējā produkta un pakalpojumu atbalsta sistēmas 

Ko iegūsim, kad Jelgavas novadā būs izveidota vietējā produkta un 
pakalpojumu atbalsta sistēma? 



Projekta AGRI - URBAN 
ekspertu tikšanās Nr. 3 

Zaļenieki, 2017. gada 26. janvāris 


